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 دل پارادایمی پدیده بیکاری روستاییان در سرزمین ثروتم
 

 2پور نوری مهدی ،1نوری مرتضی

 

 چکیده

 
اقتصادی و  یهای شغلی مناسب و کافی برای جمعیت جویای کار، از جمله موانع توسعهبیکاری، به عنوان فقدان یا نقصان فرصت

ی کیفی حاضر، ساز فساد و تباهی در جامعه است. هدف مطالعهگردد که زمینهفرهنگی قلمداد می -یکی از معضلات اجتماعی

ی روستایی فعال اقتصادی ی بیکاری و نیز پیامدهای ادراکی آن از دیدگاه جامعهشناسایی علل و عوامل تأثیرگذار بر پدیده

به موقعیت اشباع  رسیدننظری تا هدفمند و گیری به روش نمونهپژوهش کنندگان مشارکتشهرستان بویراحمد بوده است. 

سازی پارادایمی ی کیفی و مدلهاتجزیه و تحلیل دادهبه منظور انتخاب شدند. سودمندی اطلاعات در دسترس(  یهنظری )آستان

کدگذاری باز، محوری و گزینشی استفاده شد. گردآوری داده یهبنیانی در سه مرحل یهها، راهبردها و پیامدها(، از نظری)زمینه

کننده صورت گرفت. مشارکتواحد  62گروه متمرکز از  یهنیمه ساختارمند انفرادی و نیز مصاحب یهز طریق مصاحبهای کیفی ا

عمده )از جمله تنبلی اجتماعی، پایین بودن  یهمقول 19مفهوم در قالب  115های کیفی نشان داد که در مجموع واکاوی داده

نیافتگی صنعتی، مسائل محیطی و محرومیت ه، توسعکارآفرینی یحیهفقدان یا پایین بودن روسطح احساس خودکارآمدی، 

محیطی است  -کانونی پژوهش حاضر، عوامل فردی یهای، تنگدستی و تقدیرگرایی( بر بروز معضل بیکاری تأثیر دارد. مقولهمنطق

 استای بهبود وضعیت اشتغالدر رهای پژوهش پیشنهادهایی که سایر مقولات عمده را در بردارد. در نهایت، براساس یافته

 روستاییان ارائه شده است.

 
 بنیانی یهی روستایی، نظریبیکاری، جامعه: واژگان کلیدی
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 مقدمه
چهار عنصر محیط، فرصت کسب و کار، فرد )افراد( و صنایع بوجود و ارتباط متقابل اشتغال از دیدگاه نظری فرایند پویایی است که از تعامل 

جمعهی بهرای بهرآوردن    طور اعم مشغول شدن یک فرد بهه انجهام فعهالیتی دسهته    از دیدگاه اجتماعی، اشتغال به(. Mahlberg, 1995) دآیمی

ها با نیارهای طور خاص بکارگیری منطقی نیروهای متخصص و کارآمد در مشاغل تخصصی و تطبیق آنهای مادی و معنوی گروهی و بهزنیا

  (.1387راد، ت )قریشیتخصصی مورد لزوم جامعه اس

عنوان باشد. چراکه اشتغال بهیافته میی توسعهترین راهکارها برای نیل به یک جامعهو اصولی نمفیدتریاشتغال مولد و پایدار یکی از 

وی دیگر، بخش شخصیت انسانی وی باشد. از سهای اجتماعی، فردی و هویتتواند منشأ بسیاری از ارزشترین نیاز نسل جوان میاساسی

های محور، کشورهای دنیا را با چالشی اقتصاد دانشرشد سریع جهانی شدن، تحولات جمعیتی، تغییرات سریع در دنیای کار و توسعه

حال توسعه بلکه در بسیاری  ها نه تنها در کشورهای درترین این چالشاجتماعی فراوانی روبرو ساخته است. بیکاری یکی از مهم -اقتصادی

 زمینه اشتغال باعث شده تا تأمین های پیش روی جامعه در(. مسائل و چالش1387زادگان، یافته است )یوسفرهای صنعتی و توسعهاز کشو

(. در 1384ریزی اقتصادی کشور بیان شود )ذوالفقاری و سلامتی، ترین هدف برای مدیریت و برنامهعنوان فوریو کاهش بیکاری بهشغل 

برانگیزی است که از عدم تعادل بین عرضه و تقاضای ی بیکاری یکی از مسائل مهم و بحثی منابع انسانی، مسألهمباحث مربوط به توسعه

آید و در مقابل، اشتغال را عامل و حساب میعنوان نوعی بیماری بهآید. بیکاری در اقتصاد بهوجود میای بهنیروی انسانی در هر جامعه

گذاری، توزیع نابرابر ( بیکاری را )همراه با فقر، کمبود سرمایه1382زاده )لهسایی (.1388، و مختارنیادانند )پورآتشی شاخص توسعه می

  داند.یکالاها و خدمات و رشد بی تناسب بخش خدمات( از جمله موانع داخلی توسعه اقتصادی هماهنگ م

آیهد بلکهه بها توجهه بهه      اعی روز جهان در کشور ما به شمار میترین مسائل اجتمدر عصر حاضر چالش اشتغال و بیکاری نه تنها یکی از مهم

آینهده بهه حسهاب آورد. حهل ایهن مشهکل،        یهترین چالش اجتماعی چند دهه توان آن را مهمگذشته میی همیزان رشد جمعیت در دو ده

ها در گرو حل بحران بیکاری است دولت ای که زوال و ثبات برخیگذاران اغلب کشورها را با چالش بزرگی روبرو کرده است، به گونهسیاست

 (.1388)بارانی و همکاران، 

بینی اسلامی، به فعلیت رسیدن نیازهای جسمی و عقلی و رشد و شکوفایی استعدادهای فطری و درونی شخصیت انسانی بسهته بهه   در جهان

بود ضمن ارتقای سطح تکامل فردی و معنهوی خهویش   کار و تلاش و فعالیت اوست؛ بطوریکه فرد تنها با تمسک به کار و تلاش، قادر خواهد 

(. فرایند پذیرش فرد در جامعه نیز معمولاً بهر محهور   1382ای را ایفا کند )باقری،در تعالی بخشی زندگی اجتماعی خود، نقش مؤثر و سازنده

)عیسهی ر رابطه با نقش شهغلی اوسهت   یماً دآورد هم مستقکند. همچنین جایگاه و منزلتی که فرد در جامعه به دست میشغل او گردش می

(. به علاوه میزان اعتماد به نفس فرد در بسیاری از موارد در رابطه با میزان موفقیت او در شغل و چگهونگی مناسهبت   1390زاده و همکاران، 

(، از بیکاری به Chirisa & Muchini, 2011(. در همین زمینه کریسا و موچینی )1382آرام، )سامگردد های او برقرار میشغل، با سایر ویژگی

 یه( نیز به رابطه Pervaiz et al., 2012شود. پرویز و همکاران )کنند که منجر به قطع آرزوهای وی میعنوان تهدیدی برای هویت فرد یاد می

 .  نداهای روانی افراد اشاره کردههای اجتماعی و پریشانیمستقیم بیکاری با وجود ناآرامی

های شغلی مناسب و کافی برای جمعیت جویهای کهار و عهدم تهوازن بهین عرضهه و       اری )به عنوان فقدان یا نقصان فرصتدر حال حاضر بیک

عنوان یهک  بیکاری به (.1390آید )صیدایی و همکاران، تقاضای نیروی کار( و تبعات ناشی از آن، یکی از معضلات اساسی کشور به شمار می

)کرباسهی و   ریزان بهوده اسهت  ای اساسی برنامههرهنگی مطرح بوده و رفع آن همواره از جمله دغدغهی مخرب اجتماعی، اقتصادی و فپدیده

 (.  1387همکاران، 

انهد کهه   درصد از جمعیت فعال کشور بیکار بوده 8/11معادل  1394دهد که در فصل زمستان بررسی شاخص نرخ بیکاری در ایران نشان می

درصد بهوده اسهت. همچنهین، نهرخ      7/19و زنان  2/10صدی داشته است. این شاخص برای مردان در 3/0افزایش  1393نسبت به زمستان 

  (.1395درصد محاسبه شده است )مرکز آمار ایران،  6/9و  6/12بیکاری در نقاط شهری و روستایی به ترتیب 

بویراحمهد بهه لحها      کهگیلویهه و مستثنی نیسهت.  عدم توازن بین عرضه و تقاضای نیروی کار استان کهگیلویه و بویراحمد نیز از این قاعده 

 یهشود ولی مردم این استان با مقولشناخته می "سرزمین ثروت"اقتصادی، منابع نفت، گاز، آب و خاک به عنوان  هایداری از ظرفیتربرخو
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 1/23ن کرمانشاه )با نهرخ بیکهاری   درصد بوده که پس از استا 9/22معادل  1394نرخ بیکاری استان در سال  .هستندبیکاری فزاینده مواجه 

گهزارش شهده بهود. افهزون بهر ایهن،        7/14، برابر بها  1393دوم قرار دارد. این در حالی است که نرخ بیکاری استان در سال  یهدرصد( در رد

شهاخص بهرای   درصد محاسبه شده است. همچنین، ایهن   8/18و  8/25شاخص نرخ بیکاری در نقاط شهری و روستایی این استان به ترتیب 

با این تفاسهیر، ضهرورت بررسهی علهل و      (.1395درصد بوده است )مرکز آمار ایران،  9/26درصد و زنان روستایی استان  17مردان روستایی 

ههای درسهت و مناسهب    گیران به سوی اتخاذ سیاسهت به منظور جلب توجه و هدایت مسئولان و تصمیمی بیکاری عوامل تأثیرگذار بر پدیده

 گردد.  احساس میهای آتی گیری از تشدید و فراگیر شدن بیکاری در سالبرای پیش

باشد که اهداف اختصاصهی زیهر را   در مناطق روستایی شهرستان بویراحمد میشناسی بیکاری مسئلهپژوهش حاضر  اصلی هدفبه هر حال، 

 در بردارد:

 ه؛مورد مطالع یبیکاری در منطقه یای پدیدهو زمینهشرایط علیّ کشف  -

 پیامدهای بیکاری در جامعه؛شناسایی  -

 رفت از وضعیت نامطلوب بیکاری.ارائه راهکارهای برون -

 

 ها ی نگاشتهپیشینه
گهردد.  ای از برخی مطالعات انجام شده ارائهه مهی  خلاصه ادامهمطالعات گوناگونی در زمینه بیکاری و دلایل عدم اشتغال انجام شده است. در 

التحصهیلان، سهختی دریافهت وام،    را ضعف علمی و مههارتی فهار   کشاورزی آموختگان لایل عدم اشتغال دانشدوهشی ( در پژ1380زمانی )

نظران علت بیکهاری  بسیاری از صاحبهمچنین، قوانین دست و پاگیر اداری و عدم تعادل بین عرضه و تقاضای نیروی کار عنوان کرده است. 

 داننهد ها کاهش بیکاری را آموزش بهینهه و کهاربردی مهی   حلهکنند و رامورد نیاز بازار کار ذکر می هایها و مهارترا نبود شایستگیجوانان 

التحصهیلان دانشهگاهی مهواردی از    غال فهار  تهای اشه ( در بررسی چالش1383کتولی و رحمانی )(. در همین زمینه، نظری1383 )موحدی،

های شهغلی، عهدم توفیهق    های آتی بازار، عدم تناسب بین محتوای آموزش با مهارتقبیل عدم تناسب بین ظرفیت دانشجو در دانشگاه و نیاز

ههای علمهی و عملهی    نبودن حداقل قابلیت مشخصرسانی به جامعه در دانشجویان، انگیزه خدمات علمی ها در ایجاد و تقویت روحیهدانشگاه

التحصیلان و ر واحدهای تولیدی و خدماتی مرتبط با رشته تحصیلی فار التحصیل شدن، عدم آشنایی اساتید با فرآیند انجام امور دبرای فار 

های علمهی و کهاربردی، رواج نیهافتن و    مناسب برای آموزش یهناکارآمدی آنان در تربیت نیروی کار متخصص مورد نیاز جامعه، فقدان زمین

قاضیان و رقابت شدید برای کسب مشاغل موجهود، عهدم   های کاریابی خصوصی، تعدد متبنگاه یهمشخص نبودن فرهنگ کاریابی، عدم توسع

هها در کاریهابی و ههدایت شهغلی رواج نیهافتن فرهنهگ کهارآفرینی و کهم بهودن تعهداد           التحصیلان و ناکارآمدی آنهای فار کانون یتوسعه

ن به بازار کار را عمده دلیل بیکاری ( عامل افزایش سطح تحصیلات زنان و ورود آنا1385کارآفرینان را اشاره نموده است. همچنین، صارمی )

کند که عدم وجود فضای کسب و ( در پژوهشی تحت عنوان موانع اشتغال پایدار و راهکارها بیان می1385ضیایی )نام برده است.  80 یدهه

نکی، عدم وجهود عهزم ملهی    های مختلف، امنیت نداشتن سرمایه، دولتی بودن امور مربوط به اشتغال، ناکارآمدی نظام باکار عمومی در بخش

ههای  و عهدم توجهه بهه بخهش     است مناسب صنعتی بلندمدت و مؤثردر جهت اصلاح ساختارهای مختلف اقتصادی و اجتماعی، نبود یک سی

از دیدگاه اند که ( نیز عنوان داشته1390باشند. صفاری و همکاران )اقتصادی با پتانسیل بالا از عمده دلایل بیکاری و موانع اشتغال پایدار می

زایهی  سازی جهت اشتغالهای شغلی ایجاد شده در بخش کشاورزی، عدم زمینهآموختگان آموزش عالی کشاورزی، محدود بودن فرصتدانش

آموختگانی عالی در تربیت دانش آموزشدر بخش خصوصی و نامناسب بودن ضوابط پرداخت وام از طریق منابع اعتباری و عدم کارایی مراکز 

 ترین موانع اشتغال در بخش کشاورزی بوده است. از مهمکارآفرین 

(، نداشتن توانایی کارهای عملی، ضعف کیفیت آموزش )زمانی و 1388های دانشگاهی )شجاعی، عدم توازن بین نیازهای بازار کار و خروجی

های اقتصادی ه نفس و کمبود فعالیتکافی، عدم حمایت دولت، تبعیض به علت جنسیت، عدم اعتماد ب ی(، نداشتن سرمایه1385عزیزی، 

اندازی کسب و کار، وضعیت نامناسب اقتصادی جامعه، اولیه، کمبود دانش و مهارت لازم برای راه ینبود سرمایه(، 1383)زمانی و لاری، 

نیز از جمله دلایل بیکاری  (1390پور و زمانی،فردی و اجتماعی لازم و مشکلات دریافت اعتبارات و تسهیلات بانکی )قربانی اعتمادفقدان 
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های های آن به نقش عواملی همچون نبود فرصت( در بررسی اشتغال جوانان و چالش1386خانی )هرندی و فلاح محسنعنوان شده است. 

شی و بازار یافته نبودن بازاز کار کشور، عدم تناسب و تعامل بین مؤسسات آموزهای حمایت از خوداشتغالی، سازمانشغلی کافی، ضعف برنامه

( نیز عوامل فرایندی )فرآیندهای 1383کار و در نهایت کمرنگ بودن نقش مؤسسات کاریابی در بازار کار اشاره کرده است. عزیزی )

های نامناسب و افزایش یادگیری، تدریس و پژوهش(، ساختاری )مجموعه قوانین و مقررات و ساختارهای اداری و اجرایی(، اتخاذ سیاست

(، دولتی بودن 1383مازندرانی )ویی به کل جمعیت را در وضعیت اشتغال و بیکاری مؤثر دانسته است. در پژوهش زاهدینسبت دانشج

( نیز 1389بیگی و بارانی )بیکاری قلمداد گردیده است. علی یساختار اقتصادی کشور و چند شغلی بودن نیروی کار شاغل از دلایل عمده

آموختگان پذیری دانششغلی، دیدگاه نسبت به دانشگاه محل تحصیل و انتظارات تحصیلی را در اشتغال های آمادگیعواملی همچون مهارت

های فیزیکی مناسب، عدم ( نیز در پژوهش خود به مواردی همچون فقدان یا کمبود زیرساخت1393لطیفی و همکاران )مؤثر دانسته است. 

پذیری بین جوانان، پایین بودن سطح خودباوری و اعتماد به ریسک ییین بودن روحیهگذاری اقتصادی در مناطق روستایی، پاامینت سرمایه

نفس جوانان روستایی، پایین بودن فرهنگ تعاون و همکاری در جامعه، مشکلات اقتصادی از قبیل ناتوانی در تأمین وثیقه برای مؤسسات 

های خلاقانه و فراگیر نشدن فرهنگ کارآفرینی و خوداشتغالی، به رحاولیه جهت فعالیت، عدم پشتیبانی از ط یمالی و در تأمین سرمایه

( در شناسایی Robinson, et al., 2007رابینسون و همکاران )اند. های گرایش جوانان روستایی به خوداشتغالی اشاره نمودهعنوان بازدارنده

نگرش مثبت، ناتوانی کار با دیگران، قادر نبودن انجام کار به طور پذیری، عواملی از قبیل عدم انگیزه و های مورد نیاز برای اشتغالمهارت

های شخصیتی، ها و ویژگی( به مواردی همچون مهارتMoreau & Leathwood, 2006مستقل را یاد نموده است. همچنین، موریو و لیتوود )

( نیز Nielsen, 1999نیلسون )اری اشاره داشته است. بیک یگیری پدیدهها در شکلاجتماعی، جنسیت، سن، ناتوانی و ضعف دانشگاه یهطبق

های ( بین مهارتMcArdle et al., 2007آردل و همکاران )پذیری تأثیر دارد. همچنین، به بیان مکنشان داد که جنسیت بر میزان اشتغال

و در صورت برخورداری فرد از این مستقیمی وجود دارد  یپذیری رابطهفردی، آمادگی شغلی و پایگاه اجتماعی اقتصادی با اشتغال

ی شهرها به سبب مهاجرت روستاییان، رویه( گسترش بیMago, 2014در همین راستا، ماگو )ها، بیکاری اتفاق نخواهد افتاد. شایستگی

ها و مراکز آموزشی اهی دانشگاهی شهری، رشد اقتصادی پایین )و درنتیجه اشتغالزایی اندک( و نیز ناسازگاری بین برنامهسطح پایین توسعه

های بازار کار را از جمله دلایل بیکاری عنوان نموده است. در مجموع، از دیدگاه اقتصادی وی دلایل بیکاری را در دو دسته کلی با نیازمندی

ت روستاییان گردد. مهاجری خدمات مناسب برمیتوضیح داده است. میزان عرضه به توانایی و آمادگی ارائه 2و سمت تقاضا 1سمت عرضه

یابد. در سمت تقاضا نیز به فقدان هماهنگی بین نظام آموزشی و ی نیروی کار در شهرها شده و بیکاری فزونی میمنجر به افزایش عرضه

به  ( نیزGaladima, 2014( و گالادیما )Ayinde, 2008(، آیینده )Alanana, 2003های آلانانا )صنعت )بازار کار( اشاره شده است. در پژوهش

های شغلی، موانع فرهنگی، مواردی همچون رشد سریع جمعیت، افزایش نیروی کار ناشی از مهاجرت روستاییان به شهرها، فقدان مهارت

 های شغلی و نبود بخش صنعتی پرتحرک اشاره نموده است. فساد اداری، نداشتن آگاهی از فرصت

 

 هامواد و روش
به هدف شناسایی علل پژوهش در این گیرد. قرار می کیفیهای نظر پارادایم در گروه پژوهش کاربردی و از، پژوهش حاضر از لحا  هدف

 . استشده بهره گرفته  بنیانی یاز نظریه ،ی کیفیهاتجزیه و تحلیل دادهو  سازی پارادایمیبیکاری و مدل

ارچوب تحلیلی انتزاعی از یک فرآیند یا اقدام یا یک چ ییعنی ارائه ؛بنیانی ایجاد یا کشف یک نظریه است ینظریه یههدف یک مطالع

استقرایی و تلاش برای درک درست و احساس مناسب از وقایع  یاین روش آفرینش نظریه به شیوه(. 1385تراوس و کوربین، شاتعامل )

باقری و همکاران، حاج ادیباند )کنندگان، آن طور که خود آنان ساختهروزمره است. همچنین تلاشی است برای درک دنیای مشارکت

 یتواند در توضیح شیوهکنندگان این مطالعه باید همگی فرآیند مورد نظر را تجربه کرده باشند و تدوین این نظریه میمشارکت(. 1386

که آن فرآیند  کنندگانیهای مشارکتاساس داده های آتی فراهم آورد. اینگونه خلق نظریه برها مفید بوده یا چارچوبی برای پژوهشعمل آن

                                                 
1. Supply-side 

2. Demand-side 
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بر اساس اصل گزینش  شودها مصاحبه میکنندگانی که با آن. مشارکت(1391کرسول، ) هاستاند ایجاد شده یا مبتنی بر آنرا تجربه کرده

گیری هدفمند برای گزینش افراد مورد مصاحبه و از از نمونه. شوندانتخاب میبه صورت همزمان  2و نظری 1هدفمندبه صورت  تدریجی و

در  های مورد نیاز و یافتن مسیر پژوهش استفاده شده است.کنندگان، تعیین محل دادهگیری نظری برای تشخیص تعداد مشارکتنمونه

 برخی است ممکن(، 1967گلیسر و اشتراوس، گیرد )ها همزمان صورت میگیری نظری که گردآوری، کدگذاری و تحلیل دادهی نمونهشیوه

 پروراندن که آنجا از. شود استفاده کار این برای زیادی هایگروه از دیگر مواقع و مقوله یک ساخت برای کم، گروه دتعدا یک از تنها مواقع

 کار این تا شوندمی افزوده مواردی است، 4و مقولات 3های میان مفاهیمها و تفاوتبرای یافتن شباهت هاییمقایسه انجام به متکی نظریه

های پرشدن فضای یک مفهوم یا مقوله و عدم ظهور دادهاست. این وضعیت به  نظری اشباع مهم مفاهیم از یکی دینآفر این در. گردد تسهیل

نمی زودهو اف کشف ایتازه چیزو  بصیرت و بینش دیگر که شود متوجه پژوهشگر که شوندمی افزوده جایی تا موارد گردد واطلاق می جدید

ساخت نظریه یا مدل اشاره می یهگانبنیانی به مراحل پنج یشناختی نظریهوجه به مطالعات روشبا ت(. 1387فلیک، ؛ 1384بلیکی، ) شود

 (:1389، و همکاران زنشود )پاپ

 ( طرح تحقیق شامل دو گام بررسی مطالعات فنی و انتخاب موارد؛1

گیری، ها با طبقات در حال شکلآن یهو مقایس به فرآیند کسب اطلاعات از گردآوری داده (:ورود به میدان پژوهش) ها( گردآوری داده2

 شود. تحلیل داده گفته می 5مستمرثابت یا  یهروش مقایس

 ها و مفاهیم؛ها و نگارش گویه( تنظیم داده3

 های کیفی شامل سه شکل کدگذاری باز، محوری و انتخابی؛ترین بخش پژوهشعنوان مرکز ثقل و اصلیها به( تجزیه و تحلیل داده4

 ( طراحی و اعتبار مدل.5

فرآیند کدگذاری محوری با  لازم به ذکر است که هیچ ضرورتی ندارد که پژوهشگر حتماً این سه مرحله کدگذاری را پشت سر هم بگذارد.

ت، صورت گر(، کنش یا راهبردهای کنش و پیامدهاساستفاده از یک پارادایم که متضمن شرایط علی، پدیده، زمینه، شرایط میانجی )مداخله

 .(1385گیرد )اشتراوس و کوربین، می

ه هر (. ب1392)رضوی و همکاران، ندارد  وجود کنندهمشارکت و مطلع افراد تعداد یا نمونه حجم برای تعیین دقیقی معیار پژوهش کیفی در

فعهال اقتصهادی    امعهه روسهتایی  جکه کشف عوامل تأثیرگذار بر بیکهاری و پیامهدهای ادراکهی آن از دیهدگاه      پژوهش، با توجه به هدف حال

 گیری نظری تا رسیدن به اشباع نظری انتخاب شدند.  کنندگان به روش نمونهبود، مشارکتبویر احمد  شهرستان

 یهدلیل انتخاب مصاحباستفاده شد.  7و مصاحبه گروه متمرکز 6عمیق انفرادی های نیمه ساختارمندمصاحبه فنون ها ازبرای گردآوری داده

توان بحث و موضوع آن را در جهت دستیابی به تاریافته این است که علاوه بر اینکه امکان تبادل نظرات و تفکر وجود دارد، مینیمه ساخ

ی احساسات و رسیدن به باورها و اهداف پژوهش و آشکارسازی جزئیات هدایت نمود. همچنین در طول فرآیند مصاحبه امکان مشاهده

ی گروه متمرکز با مصاحبه 2ی انفرادی و مصاحبه 50ی موضوع پژوهش نیز وجود دارد. در پژوهش حاضر، هشونده درباراعتقادات مصاحبه

ی پراکنده با افراد شاغل نیز انجام شد که در مصاحبه 10و  )عمدتاً فار  التحصیلان دانشگاهی( بیکار شهرستان بویراحمد  روستایی جوانان

ها گردید و در این موقعیت، اشباع نظری های بیشتر منجر به تکرار یافتهرت دیگر، انجام مصاحبهباشد. به عباواحد تحلیل می 62مجموع 

زیر طراحی و اجرا گردید: الف( برنامه یهطورکلی، فرآیند مصاحبه در چهار مرحلسودمندی اطلاعات در دسترس( بدست آمد. به یه)آستان

                                                 
1. Purposive sampling 

2. Theoretical sampling 

3. Concepts  

4. Categories   

5. Constant comparative method 

6. Individual in-depth interview 

7. Focusing group interview 
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کلیات موضوع و اهداف پژوهش، ج( طرح سؤالات مصاحبه  ی، ب( شروع مصاحبه با ارائهریزی و اقدامات اولیه جهت هماهنگی برای مصاحبه

 های مصاحبه. بندی و تحلیل دادههای قبلی و در نهایت د( جمعبر اساس اهداف پژوهش و نیز بر اساس نتایج مصاحبه

های باز ها، از روش کدگذاریتخراج مفاهیم مشابه در آنها و اسهای حاصل از مصاحبهها با توجه به ماهیت دادهبرای تجزیه و تحلیل داده

ها پس از هر مصاحبه(، محوری )شناسایی ها و ترکیب مفاهیم مرتبط و کشف مقولههای مناسب برای آن)یافتن مفاهیم و انتخاب برچسب

ی بنیانی، مفاهیمی د. واحد تحلیل در نظریهی کانونی( استفاده شگیری مدل پارادایمی( و گزینشی )کشف مقولهها و شکلارتباط بین مقوله

(. در (Strauss & Corbin, 1998; Neuman, 2006 اندگیری نظری از افراد مورد مصاحبه به اشباع نظری رسیدههستند که در جریان نمونه

شوند تا روابط میان آنب میگیری چارچوب پژوهش، مقولات پدیدار شده با یکدیگر تلفیق و ترکیکدگذاری گزینشی )انتخابی( برای شکل

ی نگرانه بر فرآیندهایی که در طول پژوهش رخ داده است، مقولهها درک شود. به عبارت دیگر در این مرحله از تحلیل، با دیدگاهی کل

خط سیر داستانی  گردد. فعالیت اصلی این مرحله، ایجادی سایر طبقات و مفاهیم به یکدیگر( شناسایی میعنوان ارتباط دهندهکانونی )به

سازی ی بیکاری و خط سیر داستانی، مفهومشود. در پژوهش حاضر، داستان به طور ساده توصیف پدیدهی طبقات را شامل میاست که همه

 . (1)شکل  چنین داستانی است
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 فرآیند پژوهش حاضر -1شکل 

 هایافته
پالایش و تفکیک شناسایی،  ،کدگذاری محوریپرداخته شده است و در هیم شناسایی مفابه  کدگذاری باز همانگونه که عنوان شد، در مرحله

 گیرد. صورت می ای )پارادایمی(های بدست آمده از کدگذاری باز و تشکیل مدل الگووارهمقوله

ذاری گردید که ، خط به خط مطالعه و کدگای متنی(هه)داد پس از تبدیل شدن به متن هاهی خام حاصل از مصاحبهادادهبه طور خلاصه، 

  ده است.ها اشاره شبرخی از آن به 1در جدول شماره ها( متعددی بود که حاصل این کار ایجاد مفاهیم و طبقات )مقوله
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 هاهای خام و مفاهیم استخراج شده از آنهایی از دادهمثال -1جدول 

 مفاهیم هایا اولیه برگرفته از مصاحبه خام یداده هامثال

 اعتقاد به قضا و قدر آیمبوده که بیکار بمانم و تا خدا نخواهد از این وضعیت بیکاری بیرون نمی خواست خدا 1

 فقر یه کار آبرومند نداشتماندازی راهای واسه خانواده ما جد اندر جد فقیر بودن و من سرمایه  2

 بدشانسی رم نمیادباوجودی که مدرک دارم و سربازی هم رفتم ولی شانس ندارم هرجا میرم کار گی 3

4 
های احتمالی کار اند و فرصتجمعیت غیر فعال جامعه مثل زنان و بازنشستگان هم وارد بازار کار شده

 اندبرای جوانان را اشغال کرده
 تغییر ساختار عرضه نیروی کار

 غیرفعال شدن واحدهای اقتصادی مقبلاً در یه کارگاه مشغول به کار بودم ولی بخاطر ورشکستگی کارفرما، کارم را از دست داد 5

6 
خوره. کاش رفته بودم توی دورهاندازی کسب و کار نمی چیزی که توی دانشگاه یاد گرفتم به درد راه

 ای تا حداقل یه مهارت یاد گرفته بودمهای فنی حرفه

های رسمی همسو نبودن آموزش

ها و رشته تحصیلی با دانشگاه

 شرایط بازار کار

7 
ها و های مختلف ارتباط برقرار کنم و به خاطر همین خیلی از موقعیتنابا نهادها و سازم قادر نیستم

 امهای شغلی را از دست دادهفرصت
 های ارتباطینداشتن مهارت

8 
درسته که روزی دست خداست و به قول معروف خدا گفته از تو حرکت از من برکت، ولی وضعیت 

 و رابطه نداشته باشی کار گیرت نمیاد امروز جامعه به شکلیه که تا پارتی
 بازیپارتی

9 
باید با چند نفر شریک بشی. و  دبر نمیاکه از عهده یه نفر  خواداندازی کسب و کار سرمایه بالایی میراه

 ولی من اعتقادی به شراکت ندارم. شریک اگه خوب بود، خدا هم شریک داشت 
 باور نداشتن به کارهای گروهی

10 
کردن. هیچ مشکلی هم با هم نداشتن. دتا برادر یا دوست با هم یه کسب و کاری رو شروع میسابقاً چن

 اما امروزه اوضاع تغییر کرده، دیگه هوای همدیگه رو ندارن

افزایش فردگرایی و کاهش 

 های گروهییاریگری و همکاری

11 

ان پس از تحصیل و و کار دقیقی پیش بینی نشده تا یک جو اصولاً در کشور ما هنوز هیچ ساز

های علمی، بدون دغدغه جذب محیط کار بشه و نه از پارتی هراسی داشته باشد و نه از بی پولی آموزش

 و نه از هیچ مانع دیگر

 ضعف ساختار مدیریتی کشور

12 
زنم و به هر کاری رضایت من باید یک شبه راه صد ساله رو برم. واسه همین دست به هر کاری نمی

 یه کار نان و آب دار پیدا کنم نمیدم. باید
 گرایش به مشاغل با درآمد بالا

 احساس ناتوانی خورمتونم از عهده مسئولیت یه کسب و کار بر بیام و حتماً شکست میکنم نمیهمش حس می 13

 پارسال چندتا از دوستام رفتن زمین کشاورزی اجاره کردن ولی کارشون نگرفت و ضرر کردن 14
گذاری یت سرمایهپایین بودن امن

 خصوصاً در بخش کشاورزی

15 
اینجا هیچ منبع درآمدی وجود نداره. نه کشاورزی داریم و نه بخش صنعت فعاله، همه دارن مهاجرت 

 میکنن
 های شغلیتنوع اندک فرصت

 پذیری جوانانلیتعدم مسئو کنن ولی اینا تا لنگ ظهر خوابنجوانان این زمونه فکر کار نیستن. روزی رو صبح تقسیم می  16
 ای پژوهشههمنبع: یافت

 

یا  هطبق 19 قالب استخراج شد که در مرحله کدگذاری محوری، در ی متنیهام نهایی از تجزیه و تحلیل دادهومفه 115در مجموع، تعداد 

بودن سطح احساس  گردید. مقولات عمده عبارتند از: تنبلی اجتماعی، تقدیرگرایی، تنگدستی، پایین بندیدستهی عمده مقوله

نیافتگی ه، عوامل خانوادگی، توسعکارآفرینی یفقدان یا پایین بودن روحیه خودکارآمدی، نگرش منفی نسبت به کارهای گروهی و تعاونی،

ی کسب و کار، ناکارآمدی و عدم مطلوبیت بازار، مسائل های، شکاف بین نسلی در عرصهصنعتی، مسائل محیطی و محرومیت منطق

اجتماعی، مسائل سیاسی، مسائل اقتصادی، مسائل نهادی و دیوانسالاری اداری، مشکلات تأمین  -مسائل آموزشی، مسائل فرهنگی جنسیتی،

 (. 2های تولید و مسائل مدیریتی )جدول هنهاد
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 در مراحل کدگذاری باز و محوری هانهایی حاصل از تجزیه و تحلیل داده یاهمقولهو مفاهیم  -2 جدول

 ی عمدهاهمقوله هیم مفا کدها

11-1 

 گذرانی بیهودهوقت -

 طلبیرفاه -

 )فرار از کار و مسئولیت( پذیری جوانانعدم مسئولیت -

 ه مشاغل با درآمد بالابگرایش جوانان  -

 تمایل به کارهای زودبازده -

 وجود توقعات غیر اصولی در اذهان جوانان -

 "شودنابرده رنج گنج میسر نمی"فراموشی تفکر  -

علمی و توجه صرف به ارتقای سطح تحصیلی )اخذ مدارج بالاتر( به جای توجه به ارتقای  قدان روحیهف -

 سطح علمی

 در دستگاه دولتی افراد به کار دولتی و انتظار استخدام شدنو تمایل زیاد ترجیح  -

  نبود تقاضا برای مشاغل غیر دولتی -

 ت است(نداشتن اندیشه و اعتقاد به خوداشتغالی )ایجاد اشتغال وظیفه دول -

 تنبلی اجتماعی

13-12 
 بدشانسی -

 اعتقاد به قضا و قدر -
 تقدیرگرایی

16-14 

 فقر افراد -

 خوداشتغالی برای اولیهه سرمای تأمین در ناتوانی -

 مالی مؤسسات برای وثیقه تأمین در ناتوانی -

 تنگدستی

27-17 

ی هاها و مهارتیاندازی کسب و کار )کمبود شایستگلازم برای راه فنی هایکمبود دانش و مهارت -

 (تخصصی

 فقدان اعتماد فردی و اجتماعی لازم -

 تجربه شغلی و نداشتن آمادگی -

 توانیقدرتی و ناتوانی یا کماحساس بی -

 فقدان خودباوری در زمینه کارآفرین شدن -

 تجربه ناموفق و شکست قبلی در شغل و کسب و کار  -

 های مدیریتیبرخوردار نبودن از مهارت -

 های ارتباطینداشتن مهارت -

پایین بودن سطح احساس 

 خودکارآمدی

28-25 

 های گروهی افزایش فردگرایی و کاهش یاریگری و همکاری -

 بی اعتمادی به دیگران برای شراکت در یک کسب و کار -

 باور نداشتن به کارهای گروهی -

 احساس عدم وابستگی به دیگر افراد -

نگرش منفی نسبت به کارهای 

 تعاونیگروهی و 

39-29 

 نداشتن پشتکار -

 نداشتن خلاقیت و نوآوری -

 پذیریفقدان ریسک -

 بهره مندی از زندگی مطلوب پیشرفت و بی انگیزگی برای -

 ناامیدی و نگرش مثبت به آیندهنداشتن  -

 نداشتن تاب آوری در برابر مشکلات -

 ریسک پذیر بودن شرایط برای خوداشتغالی -

 ترس از شکست در بازار کار -

 های شغلی ید کافی از بازار و فرصتنداشتن د -

 کار و کسب مدیریت و اندازیراه چگونگی با ناآشنایی -

فقدان یا پایین بودن روحیه 

 کارآفرینی
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 کار و کسب مدیریت و اداره ناتوانی از ترس -

42-40 

  سطح انتظارات خانواده از فرد برای تصدی شغلی با پرستیژ بالا -

 ب شرایط مالی خانوادگیبی نیاز بودن از انجام کار به سب -

 نداشتن حمایت و پشتیبانی از سوی خانواده -

 عوامل خانوادگی

48-43 

 در بخش خصوصی زاییجهت اشتغال سازیزمینه عدم -

 های اقتصادی کوچکناکارآمدی بنگاه -

 های مدرن و مجهزنبود کارگاه -

 هافقدان امکانات و زیرساخت -

 غیرفعال شدن واحدهای اقتصادی -

 گردشگری صنعت های شغلی نوین از قبیلاکافی و ناقص در زمینه فرصترسانی ناطلاع -

 نیافتگی صنعتیتوسعه

56-49 

 مشکلات تأمین امنیت در برخی مناطق -

 منطقه گذاری خصوصاً در بخش کشاورزیامنیت سرمایه بودن پایین -

 محرومیت مناطق روستایی -

 محیط و فضای نامناسب کسب و کار -

 امکانات محدود محیطی -

  منطقههای شغلی ایجاد شده در د بودن فرصتمحدو -

  های شغلیتنوع اندک فرصت -

 نبود فضای کارآفرینی -

مسائل محیطی و محرومیت 

 ایمنطقه

59-57 

 مناسب هایجایگزین پرورش بدون باتجربه استادکارهای رفتن دنیا از -

 و دانش بومی مربوط به آن رو به فراموشی رفتن صنایع و هنرهای دستی -

 اشتن جوانان به مشاغل قدیمی از جمله صنایع دستیرغبت ند -

شکاف بین نسلی در عرصه 

 کسب و کار

68-60 

  بازار شناخت و تبلیغات بر مبتنی بازاریابی نبود -

 شده تولید کالاهایه عرض برای محلی بازارهای کارایی و ساماندهی ضعف -

 وارداتی و صنعتی کالاهای به مشتریان رویکرد تغییر -

 مشابه محصولاته یرو بی واردات -

 فرامحلی بازاری انداز چشم اشتنند -

 بازار اطلاعات به محدود ترسیدس -

 بازی دلال و گرانواسطه حاکمیت -

 سیاسی -اجتماعی رانت از افراد برخی مندیبهره -

 خاص افراد برخی سوی از بازار و تولید هانحصارگون کنترل -

ناکارآمدی و عدم مطلوبیت 

 بازار

73-69 

  هانقش سایر ایفای از هاآن بازماندن و زنان ریکا حجم افزایش -

 ساختار مردسالارانه محیط کسب و کار -

  محدودیت زنان برای کار بیرون از خانه -

 ابهامات و تصورات منفی درباره کار زنان -

 گرفته شدن حس خودباوری و اعتماد به نفس در زنان برای اشتغال -

 مسائل جنسیتی

82-74 

 صنعت ارتباط اندک دانشگاه با -

 ها در ایجاد و تقویت روحیه علمیق دانشگاهیعدم توف -

 های آموزشی مؤسسات دولتی و غیردولتیعدم توجه به موقعیت بازار کار در برنامه -

 شرایط بازار کارو های شغلی محتوای آموزشی با مهارت و رشته تحصیلی همسو نبودن -

 ضعف علمی دانش آموختگان -

 ز بازارعدم تناسب پذیرش دانشجو با نیا -

آموختگان تجربه عملی کافی توسط دانش های علمی و کاربردی و کسبفقدان زمینه مناسب برای آموزش -

 در طول تحصیل

 مسائل آموزشی
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 یای کارجوافراد  راهنماییجهت  ه کسب و کارمشاور مراکزیا کمبود  فقدان -

 ایمشاوره خدمات و آموزش به دسترسی دشواری -

87-83 

 دروابط اجتماعی محدو -

 پایگاه اجتماعی ضعیف و پایین -

 ساختار جمعیتی در کشور  -

 تغییر ساختار عرضه نیروی کار  -

 و رعایت روابط خویشاوندی در بکارگیری افراد )تبارگماری( بازیپارتی -

 اجتماعی -مسائل فرهنگی

88-89 
 های سیاسی جامعه و توجه اندک به اقتصاد و معیشت مردمدغدغه -

 در سطح جهانیروابط پرتنش سیاسی کشور  -
 مسائل سیاسی

102-90 

 مشکلات نظام بانکی در اعطای وام و تسهیلات بانکی -

 پرداخت وام و تسهیلات از طریق منابع اعتباریو مقررات ط بنامناسب بودن ضوا -

 الحسنه ها برای پرداخت تسهیلات قرضعدم همکاری بانک -

 خوداشتغالی مالی هایحمایت بودن ناچیز -

 برای اخذ تسهیلات بانکی نداشتن ضامن معتبر -

  دریافتی هایوام بالای بهره -

 (ربا و خوارینزول) غیررسمی منابع از دریافتی هایوام بالایه بهر -

 های اقتصادیتحریم -

 رکود کاری یا قرار داشتن در فصل غیر کاری -

  تولید ظرفیتهای در مستمر گذاریسرمایه نبود -

 ردن شغلبرخوردار نبودن از بیمه و به تبع آن رها ک -

 های مالی به مناطق دیگرانتقال سرمایه -

 اقتصادی جامعه و عدم پایداری شرایط جامعه رشد وضعیت نامناسب -

 مسائل اقتصادی

107-103 

 و قوانین دست و پاگیر اداری هاشرکتاندازی پیچیدگی و بوروکراسی در زمینه ثبت و راه -

 روع کسب و کار مستقلوجود قوانین و مقررات نامناسب و محدود کننده برای ش -

 ربط در صدور مجوزهای لازم برای شروع فعالیتهمکاری نکردن ادارات ذی -

 نداشتن مجوز و پروانه کسب برای شروع فعالیت  -

 های کاریابیعدم توسعه بنگاه -

مسائل نهادی و دیوانسالاری 

 اداری

110-108 

  خاص یمناطق در نهاده هعرض مراکز بودن مستقر دلیل به تولید هاینهاده تأمین دشواری -

  کشاورزی امور برای (زمین بالای ارزش دلیل به) زمین به دسترسی محدودیت -

 تولیدکنندگان برای گاز و برق آب، سوخت، هایتعرفه بالای یمتق -

های مشکلات تأمین نهاده

 تولید

115-111 

 گیری در خصوص خوداشتغالی افرادتعدد مراجع تصمیم -

 ی کار شاغلپدیده چندشغلی بودن نیرو -

 دولتی بودن ساختار اقتصادی کشور -

 ناعادلانه بودن معیارهای استخدام دولتی -

 ضعف ساختار مدیریتی کشور -

 مسائل مدیریتی

 های پژوهشهمنبع: یافت

 

کشف شد، ی کانونی )هسته( این پژوهش ه( به عنوان مقولانتخابیها، در مرحله کدگذاری گزینشی )آنچه که پس از گردآوری و تحلیل داده

ها را تحت پوشش دارد. ای عمده نیز ارتباط و آنههها تکرار شده و با دیگر مقولهای مختلف در دادهمحیطی بود که به شکل -عوامل فردی

هدانند. درک پدیدکنندگان پژوهش معضل بیکاری را ناشی از شرایط نامطلوب فردی و محیطی جامعه میی کانونی مشارکتهبر اساس مقول

ارائه  2ها )شرایط(، راهبردها )فرآیندها( و پیامدها در شکل ی مورد مطالعه در قالب یک مدل پارادایمی شامل زمینههیکاری در جامعی ب

اند. منتهی شدهبیکاری ی ی می شود که به ظهور پدیدهیهاها و زمینهموقعیتآن دسته از  شرایط یا بسترها بیانگردر این مدل، شده است. 
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. انداز خود بروز داده بیکاری شرایط پاسخ بهکه کنشگران در  هستندهایی ها و کنشتعامل بیانگر آن دسته از یا فرآیندها راهبردها همچنین،

 .ها استها و تحت تأثیر شرایط مربوط به آننتایج این تعاملبیانگر  پیامدهادر نهایت، 

 

 
 کنندگان پژوهش حاضررکتی بیکاری از دیدگاه مشامدل پارادایمی پدیده -2شکل 

 

کاهش سرمایه اجتماعی در عرصه بروز مشکلات مالی عدیده، کاهش سطح رفاه اجتماعی، مواردی از قبیل گردد، همانگونه که ملاحظه می

های نیها و نابساماثباتی نهاد اجتماعی خانواده و از هم پاشیدگی آن، گسترش ناامنیکسب و کار، کاهش روابط صمیمی بین افراد، بی

، تخریب سلامت روانی، نشینی، انزوای اجتماعیهای اجباری و حاشیهمهاجرت بینی،اجتماعی و اختلال در نظم اجتماعی، احساس خودکم
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 ینیافتگی جامعه از جمله پیامدهای پدیدهکاهش رضامندی از زندگی، گرایش به انجام کارهای غیرقانونی، تداوم فقر و در نهایت توسعه

 اند. کنندگان پژوهش ادراک نمودهشارکتاست که مر میان جوامع روستایی دبیکاری 

 

 

 گیرینتیجه
آید بلکه با توجه به میزان رشد جمعیت در دو ترین مسائل اجتماعی کشور به شمار میهای اشتغال و بیکاری، نه تنها یکی از مهمچالش

ی آینده به حساب آورد. بیکاری به یکی از مسائل و مشکلات عمده در هترین چالش اجتماعی چند دهتوان آن را مهمی گذشته میدهه

توانست در شود که میکشور تبدیل شده است. وجود بیکاری بالا از یک سو موجب هدررفت بخش وسیعی از نیروی کار فعال جامعه می

از طرفی دیگر فقر، فساد، توزیع ناعادلانه درآمد، طلاق،  های مختلف به کار گرفته شوند و رشد تولید ملی و شکوفایی را به بار آورد وفعالیت

ی توسعه، تأمین اشتغال باید در اولویت قرار شود. بنابراین در هر برنامهقاچاق مواد مخدر، ناامنی و پیامدهای سنتی دیگر، دامنگیر جامعه می

 مورد بررسی قرار گرفت.  و براساس نظریه بنیانی ت کیفیترین عوامل مؤثر بر بیکاری به صوردر پژوهش حاضر، مهمبراین اساس،  .بگیرد

تنبلی اجتماعی بوده مقوله مورد پژوهش  اطق روستاییبیکاری در من للع یکی ازکنندگان این پژوهش مشارکتبه طور کلی، از دیدگاه 

وری اداری و عدم اقبال به کار سطح بهرههاست. پایین بودن است. این وضعیت نامطلوب گاه محصول تنبلی افراد جامعه و برآیند تنبلی آن

های وابستگی متقابل است. یعنی افراد در سطح طولانی مدت از مصادیق این پدیده می باشد. اما بعد دیگر تنبلی اجتماعی، اثر منتج از نظام

لیل این امر، ناهماهنگی در سطح شود. دی مطلوب منتج نمیرفتاری نسبتاً مطلوب دارند، اما این رفتار در سطح جمعی به نتیجه ،فردی

، عواملی همچون ساختار اجتماعی، ضعف نظارت بر عملکرد افراد، ضد ارزش نبودن بسیاری از خلاصهبه طور نهادهای اجتماعی است. 

های هها برای دولت، نبود رویی حقوق و مسئولیتی انحصاری بودن همههملت به واسط -مصادیق تنبلی فردی در جامعه، جدایی دولت

قدرتی، بیگانگی اجتماعی )عدم قانونی واحد و دراز مدت برای امور، تقدیرگرایی، احساس خودکارآمدی و خوداثربخشی پایین، احساس بی

 (. 1390یگانه و فولادیان، تعلق و همبستگی با نظام اجتماعی( و احساس عدم نیاز به موفقیت بر تنبلی اجتماعی تأثیر دارند )جوادی

دانند که بیشتر به نظام بانکی و ناپایداری شرایط کنندگان مسائل اقتصادی را نیز در بروز پدیده بیکاری تأثیرگذار میاین، مشارکتافزون بر 

( و لطیفی و 1390(، صفاری و همکاران )1390پور و زمانی )(، قربانی1385های ضیایی )این موارد با یافتهگردد. اقتصادی جامعه بر می

 اند.های خود به ناکارآمدی نظام بانکی در اعطای تسهیلات اشاره داشتهباشد که در پژوهش( همسو می1393همکاران )

یکی دیگر از مواردی است که سبب بروز و شیوع بیکاری در جامعه شده های آموزشی همچنین، نتایج نشان داد که مشکلات و محدودیت

را شناسایی و  مناطق روستایی مورد مطالعههای مختلف اقتصادی به خوبی نیازهای بخشاند به عبارت دیگر مراکز آموزشی نتوانستهاست. 

های نیروی کار را براساس آن تربیت نمایند. به عبارت دیگر، تخصص کسب شده توسط نیروی کار در جامعه سنخیتی با شرایط و نیازمندی

سب را برای صاحب آن تخصص فراهم سازد بلکه نیاز و نقش طرف تواند شغل منابازار نداشته و صرف برخورداری از نوعی تخصص نمی

(، عزیزی 1383کتولی و رحمانی )(، نظری1383این موارد با نتایج پژوهش موحدی ) تقاضا در بازار کار از اهمیت بیشتری برخوردار است.

( مطابقت دارد. در 2014( و ماگو )2006وود )(، موریو و لیت1390(، صفاری و همکاران )1388(، شجاعی )1385(، زمانی و عزیزی )1383)

های دانشگاهی و ناتوانی مراکز آموزشی در تربیت نیروهای کارآفرین اشاره شده این مطالعات به عدم توازن بین نیازهای بازار کار و خروجی

 است.

رد پژوهش پایین بودن باورهای خودکارآمدی مو یهی مخرب بیکاری در منطقاز سوی دیگر، به باور پاسخگویان، یکی از دلایل وجود پدیده

( نیز در پژوهش خود عنوان 1393باشد. لطیفی و همکاران )آمیز یک رفتار معین( میهای خود برای انجام موفقیتروستاییان )باور توانایی

رای خوداشتغالی جوانان روستایی اند که پایین بودن سطح خودباوری و اعتماد به نفس جوانان و به طور کلی عوامل شخصیتی مانعی بکرده

ی کارآفرینی در افراد جامعه از جمله علل بیکاری آنان عنوان شده است. این در حالی است که پایین بودن روحیهباشد. در همین راستا، می

کارآفرینی نوعی اشتغال در کارآفرینی است.  ترین ساز و کار و ابزار آن،ی اقتصادی، ایجاد اشتغال و مهمترین اهداف توسعهیکی از مهم

پردازد و بخش غیر مزدبگیری است که فرد شاغل با اتکاء به توان شخصی، ابتکار، نوآوری و خلاقیت خود به کارهای تولیدی و خدماتی می
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ین امر، فراهم بودن شود. برای تحقق اوری افراد و منابع و در نتیجه بهبود سطح درآمدی افراد میبالتبع باعث کاهش بیکاری و افزایش بهره

های کارآفرینانه و دار شدن فعالیتنیازها و وجود عوامل اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی مؤثر بر تمایلات و توانایی افراد در عهدهپیش

 باشد. نیز وجود خدمات حمایتی تسهیل کننده فرآیند تولید و به طور کلی وجود فضای کارآفرینی ضروری می

ای که در راستای کاهش باشد. به هر حال هر گونه اقدام و برنامهای میی بیکاری، محرومیت منطقههعوامل تأثیرگذار بر پدید یکی دیگر از

تواند به کاهش نرخ بیکاری کمک های فیزیکی، ارتباطی و اطلاعاتی( میمحرومیت در این منطقه صورت گیرد )از جمله تقویت زیرساخت

علل تأثیرگذار بر مسأله بیکاری دیگر نیافتگی فرهنگ تعاونی در جامعه از توسعهارکت کنندگان پژوهش حاضر، از دید مشهمچنین، کند. 

سو و آگاهی و اطلاع از اصول تعاونی و های مناسب برای تولید کالاها و خدمات از یکبوده است. در حالی که بررسی و شناسایی پتانسیل

تواند در ایجاد شغل و درآمد های تعاونی میش، تدبیر، مدیریت و فناوری مناسب در قالب تشکلروحیه مشارکت و تفکر و بکارگیری دان

  های اقتصادی جامعه مؤثر افتد.برای خود و گردش چرخ

اعی، های اقتصادی، اجتمی بیکاری، مسائل جنسیتی است. با وجود تغییر و تحولاتی که جوامع در زمینهاز جمله عوامل تأثیرگذار بر پدیده

رسد که این های جنسیتی و محرومیت زنان همچنان به عنوان معضلی بزرگ مشهود است. به نظر میاند، نابرابریعلمی و فنی تجربه کرده

های جنسیتی و افکار ها و باورهای غالب در جامعه و کلیشهها، ارزشاجتماعی، نگرش -مسأله به سبب وجود هنجارها و شرایط فرهنگی

در خصوص نقش مادری و همسری زنان باشد. اما، از آنجایی که زنان امروزه نیمی از منابع انسانی جامعه و بخش عظیمی از قالبی حاکم 

 هاست برداشته شود.هایی که بر سر اشتغال آنها و نگرانیاند، بنابراین باید بازدارندهنیروی متخصص علمی را به خود اختصاص داده

ریزان گیران و برنامهترین مشغله تصمیمترین و مهمهای شغلی برای خیل عظیم بیکاران اصلی، ایجاد فرصتدر شرایط کنونیبه هر حال، 

جامعه، نیاز به  یزایی و خود اشتغالی و حرکت به سمت توسعهکلان کشور است و رفع معضل بیکاری، ایجاد و تقویت راهکارهای اشتغال

بدیهی است که کاهش یا رفع معضل بیکاری مستلزم ایجاد تغییر و تحول در باورها و  خلاق دارد. تربیت و آموزش افراد کارآفرین، کارآمد و

رفتارهای مردم و مسئولان است و این زمانی ممکن خواهد بود که کار کردن در جامعه به صورت واقعی ارزش تلقی گردد و از نظر اقتصادی 

کند ارزشمند دانسته شود و رفاه نیروی کار تابعی از ارزش افزوده زش افزوده ایجاد میبهای مناسب به آن پرداخت گردد. اگر هر کاری که ار

باشد، در این صورت ایمان به کار و وجدان کاری ارتقا خواهد یافت. همچنین، اگر کارآفرینی به فرهنگ عمومی تبدیل شود و فضای 

تا تولیدات خود را به کالای نهایی تبدیل کرده و به بازار عرضه کنند که  کارآفرینی فراهم گردد، بسیاری از تولیدکنندگان قادر خواهند بود

 های کشاورزی، صنعت و خدمات منجر شده و جامعه در مسیر توسعه گام خواهد برداشت.این امر به پویایی و تحرک مفید بخش

منوط به کمرنگ شدن و حذف موانع  رد مطالعهمنطقه مو توان عنوان کرد که کاهش نرخ بیکاری و بهبود وضعیت اشتغال دردر مجموع می

 گردد:ارائه می در راستای بهبود وضعیت اشتغال ییپیشنهادهاهای پژوهش فردی و محیطی خواهد بود. بر اساس یافته

 الحسنهو قرض تسهیل ضوابط دریافت تسهیلات خود اشتغالی - 

 های اجراییتقویت ارتباط دانشگاه با بخش -

 شغلی جهت دانشجویان در مراکز آموزش عالی  یمرکز مشاورهتقویت یا اندازی راه -

 آموختگان بر اساس نیازسنجی دقیق بازار کارهای دانشجویان و دانشافزایش تخصص و مهارت -

 تعیین ظرفیت پذیرش دانشجو بر اساس نیاز آینده بازار کار به نیروی متخصص -

 ایهای فنی و حرفهتوسعه و گسترش آموزش -

 اندوزیهای مهارتبهبود سطح فناوری و مهارت فنی افراد جویای کار از طریق برگزاری کارگاه -

 آموختگانهای دانشتعاونی یالتحصیلان در قالب توسعهبسترسازی اشتغال فار  -

 سازی در این زمینهمراکز کارآفرینی و حرکت دولت برای فرهنگو یا تقویت ریزی برای ایجاد برنامه -

های لازم جهت یابی مبتنی بر اهداف آموزش، دانش، نگرش و مهارتهای آموزش کارآفرینی، خلاقیت و ایدهراحی و برگزاری دورهط -

 اندازی یک کسب و کار در زمینه تخصصیراه

  های مورد نیاز بازار کار از سوی افراد جویای کاریادگیری و کسب مهارت -



 

15 

 

 ایران ترویج و آموزش کشاورزی و منابع طبیعیعلوم ملی ششمین کنگره 

 ملاحظات ترویج در پایداری کشاورزی، منابع طبیعی و محیط زیست در شرایط تغییرات اقلیمی

 دانشگاه شیراز ،1395ماه آبان 6و  5

 مجوز و پروانه کسب برای فعالیتجهت دریافت  سازی مقررات اداریتسهیل و روان -

ها، توسعه ها و اتحادیهبازار کار از جمله اصلاح و تنظیم قوانین و مقررات بازار کار، توجه به نهادهای بازار کار، تشکل تنظیمی هایسیاست -

 مشاغل پاره وقت و مشارکتی

 های اشتغالزایی گردشگریتوجه به ظرفیت -

 مناطق روستاییهای کشاورزی و صنعتی در های بالقوه بخشا و پتانسیلهحمایت از ظرفیت -

 و مشاغل خرد و متوسط مشاغل خانگی یتوسعه -

 ی حوادثهکاهش ریسک تولید از طریق بیم -

ها و های آنی فرهنگی جهت ارتقای جایگاه زنان در جامعه و بهبود دید افراد جامعه نسبت به زنان و تواناییتلاش در راستای توسعه -

 های منفی در خصوص کار بیرون از خانه توسط زنان.داوریحذف پیش
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